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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                   Bạch Đích, ngày      tháng 8 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động, thu hồi vũ khí,  

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã Bạch Đích 

 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND,ngày 27/7/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Yên Minh về mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động, thu hồi vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn huyện Yên Minh. 

Uỷ ban nhân dân xã Bạch Đích ban hành Kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên 

truyền, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK-VLN-CCHT) trên 

địa bàn, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân; 

nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã 

hội, địa phương trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-

CCHT. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật 

của cán bộ và nhân dân; kịp thời khắc phục những nguyên nhân, điều kiện làm nảy 

sinh tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực VK-VLN-CCHT. Phấn đấu trong 

đợt cao điểm tổ chức thu hồi trên 03 VK-VLN-CCHT các loại; tuyên truyền trên 

05 buổi. 

2. Quản lý chặt chẽ các loại VK-VLN-CCHT được trang cấp theo quy định 

của pháp luật; có giải pháp cụ thể để thu hồi triệt để VK-VLN-CCHT còn tồn đọng 

ngoài xã hội, vận động tối đa các cơ quan, tổ chức, người dân giao nộp. 

3. Nội dung, biện pháp tuyên truyền, vận động thu hồi VK-VLN-CCHT phù 

hợp với phong tục tập quán của đồng bào các dân tộc; rà soát, lập danh sách các cơ 

quan, tổ chức không thuộc đối tượng được trang bị, sử dụng CCHT theo quy định 

của Luật quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT để tiến hành thu hồi; Kết hợp chặt chẽ 

giữa tuyên truyền, vận động thu hồi và triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu 

tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT. 

4. Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo đồng bộ, có sự phối hợp 

chỉ đạo chặt chẽ giữa các lực lượng, các ngành, các cấp trong công tác quản lý, 

tuyên truyền, vận động thu hồi. 

II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm 

pháp luật về công tác quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT như: Luật Quản lý sử 

dụng VK-VLN-CCHT, Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Quản lý sử dụng 

VK-VLN-CCHT năm 2019; Bộ Luật hình sự năm 2015 (sửa đổi bổ sung năm 
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2017); Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP, 

ngày 16/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, ngày 

21/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, 

chống bạo lực gia đình…; tuyên truyền về phương thức thủ đoạn mới, hậu quả, tác 

hại nguy hiểm và kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về 

VK-VLN-CCHT của các lực lượng chức năng (Đơn vị thực hiện: Công an xã phối 

hợp cán bộ phụ trách thôn). 

Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, trên các trang mạng và mạng xã hội, hệ thống thông tin ở cơ cở, trong các 

buổi họp, sinh hoạt cơ quan, đơn vị, trường học; xây dựng nội dung tuyên truyền 

phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm của từng đơn vị, địa 

phương; kết hợp giữa tuyên truyền tập trung và tuyên truyền cá biệt, trực tiếp (Đơn 

vị thực hiện: Công an xã, công chức chuyên môn trực thuộc UBND xã, cán bộ phụ 

trách thôn, các đơn vị trường học, các thôn). 

Lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-

CCHT trong các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao… 

Hướng dẫn xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư, xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, gắn với tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình, nhằm phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm, vi phạm pháp 

luật VK-VLN-CCHT (Đơn vị thực hiện: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ 

trách lĩnh vực văn hóa - xã hội chỉ đạo triển khai thực hiện). 

2. Mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và phòng ngừa, 

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK- VLN-CCHT. 

Tăng cường kiểm tra công tác quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT đối với các cơ 

quan, tổ chức theo thẩm quyền. Chủ động tham mưu triển khai các biện pháp thu hồi 

VK-VLN-CCHT tàng trữ trái phép ngoài xã hội. Triển khai đồng bộ các biện pháp 

nghiệp vụ để tập trung phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-

VLN-CCHT, nhất là trên không gian mạng và qua dịch vụ bưu chính.  

Thường xuyên tuần tra, kiểm soát các đường mòn phát hiện, ngăn chặn, xử 

lý từ sớm, từ xa hoạt động buôn bán, vận chuyển trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ 

từ nước ngoài vào Việt Nam. Kịp thời phát hiện đấu tranh xử lý nghiêm các đối 

tượng, băng nhóm, đường dây sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng 

trái phép VK-VLN-CCHT. Thực hiện nghiêm công tác chấp hành pháp luật, trong 

giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; điều tra, xử lý tội phạm, vi 

phạm pháp luật trong lĩnh vực này. Tổ chức tiếp nhận VK-VLN-CCHT do các tổ 

chức, cá nhân giao nộp. Sau khi tiếp nhận phải thực hiện tốt công tác phân loại, 

bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK-VLN-CCHT theo đúng quy định của pháp luật. 

Tặng quà cho các cá nhân, tập thể tự nguyện giao nộp VK-VLN-CCHT bằng hình 

thức xã hội hóa (Đơn vị thực hiện: Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trạm 

Biên phòng Bạch Đích, các ban, ngành, đoàn thể UBND xã). 
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3. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ số VK-VLN-CCHT trang bị cho 

các đơn vị, địa phương theo quy định của Bộ Quốc phòng, nhất là nơi cất giữ, các 

kho VK-VLN-CCHT để phục vụ công tác huấn luyện, chiến đấu. Đẩy mạnh công 

tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT theo 

thẩm quyền. Tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, xử lý, chuyển giao VK-VLN-

CCHT do các tổ chức, cá nhân giao nộp theo đúng trình tự, thẩm quyền và quy 

định của pháp luật. (Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ huy quân sự xã chủ trì, phối hợp 

với các ban, ngành, UBND xã). 

4. Tổ chức điều tra, xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các đối tượng liên 

quan đến VK-VLN-CCHT để tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa chung trong xã 

hội. nhằm tạo ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần đấu tranh phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT trong nhân dân. (Đơn vị thực hiện: 

Công an xã). 

5. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình 

mới; duy trì, nhân rộng các mô hình điểm về tuyên truyền, vận động, thu hồi VK-

VLN-CCHT góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT; kịp thời giải quyết dứt điểm các mâu thuẫn 

trong nội bộ Nhân dân; gắn với tổ chức, vận động Nhân dân cam kết không sản 

xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK-VLN-CCHT; 

tự giác giao nộp VK-VLN-CCHT; nâng cao ý thức tố giác các hành vi vi phạm 

pháp luật về VK-VLN-CCHT. (Đơn vị thực hiện: Công an xã, Công chức Tư pháp 

- Hộ tịch và các ban, ngành và đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tham gia 

thực hiện). 

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh mạng, về lĩnh vực bưu 

chính đối với hoạt động mua bán, vận chuyển VK-VLN-CCHT; phục vụ có hiệu 

quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT trên 

không gian mạng, qua dịch vụ bưu chính. (Đơn vị thực hiện: Công an xã, Ban Chỉ 

huy Quân sự xã, Công chức Văn hóa - xã hội). 

7. Đẩy mạnh công tác quản lý lĩnh vực công nghiệp và thương mại, quản lý 

địa bàn, chủ động phối hợp lực lượng chức năng có liên quan, tiến hành giám sát, 

kiểm tra các cơ quan doanh nghiệp kinh doanh, vận chuyển, sử dụng vật liệu nổ 

công nghiệp để kịp thời phát hiện xử lý các hành vi vi phạm theo quy định pháp 

luật. (Đơn vị thực hiện: Công an xã, các ban, ngành phối hợp với các đoàn thể xã). 

8. Tăng cường công tác quản lý cư trú người nước ngoài, kiểm tra, kiểm soát 

xuất nhập cảnh, phối hợp liên ngành và hợp tác quốc tế để trao đổi thông tin, phục 

vụ kịp thời có hiệu quả công tác kiểm soát, phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm đối 

với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT, nhất là hoạt động mua bán, 

vận chuyển trái phép VK-VLN-CCHT qua tuyến biên giới, trên không gian mạng 

và qua dịch vụ bưu chính. (Đơn vị thực hiện: Công an xã, các ngành, công chức 

liên quan). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
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1. Các ngành, cán bộ phụ trách thôn và công chức trực thuộc UBND xã, 

Trưởng thôn các thôn chủ động triển khai phù hợp với chức năng nhiệm vụ của 

ngành, cơ quan, đơn vị, thôn. Đồng thời, định kỳ cán bộ phụ trách các thôn và 

Trưởng thôn 19 thôn báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND xã (qua Công an xã) để 

theo dõi, tổng hợp báo cáo cấp trên. 

Thời gian thực hiện kế hoạch: Từ ngày 17/8/2023 đến hết ngày 30/11/2023. 

2. Kinh phí: Thực hiện kế hoạch gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, 

chuyên môn, lĩnh vực phụ trách; tự cân đối từ nguồn kinh phí đã được phân bổ 

trong năm 2023 để tổ chức thực hiện. 

3. Giao Công an xã chủ trì triển khai Kế hoạch; xây dựng Đề cương tuyên 

truyền, gửi các cấp, các ngành triển khai thực hiện; chủ động theo dõi, kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo 

quy định; đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong đợt cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi VK-VLN-CCHT, 

đồng thời kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với cá nhân, tập thể các đơn vị không 

thực hiện nghiêm túc. 

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ngành, công chức xã, trưởng các thôn triển 

khai thực hiện nghiêm túc; đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã phối hợp 

tuyên truyền thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- TTr. Đảng ủy xã; 

- TTr. HĐND xã;                                                                       

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ, ngành, đoàn thể, 

 Công an, Quân sự xã;  

- Trưởng thôn 19 thôn; 

- Lưu: VT, CAX.                                                   

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH                                                                                      

 
 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Mậu 
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